ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 марта 2024 года г.Санкт-Петербург

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Гюнтер Е.А.,

при секретаре Асоскове Ю.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Санкт-Петербурга Курылевой М.Б.,

защитника – адвоката Сенькиной Ю.В., действующей в защиту интересов подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Архипова К.Г., действующего в защиту интересов подсудимого ФИО3,

подсудимых ФИО1 и ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-286/2024 (УИД 78RS0014-01-2024-002914-45) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей фактически содержащегося с 21.09.2023 года,

копию обвинительного заключения получившего 27.02.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей фактически содержащегося с 21.09.2023 года,

копию обвинительного заключения получившего 27.02.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах ; 

ФИО1 и ФИО3, не позднее 17 часов 26 минут 08.09.2023 при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, завладели принадлежащей ФИО10 банковской картой ПАО «Сбербанк №, не представляющей материальной ценности, поддерживающей бесконтактную оплату «Пай пасс» (Pay Pass) услуг и товаров без подтверждения пин-кодом, выпущенной к банковскому счету №, открытому в подразделении банка по адресу: 

<

...>, лит.А., пом.10Н,11Н. После чего, ФИО1 и ФИО3 каждый, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО10 №, путем совместной оплаты покупок в магазинах розничной торговли указанной банковской картой.

Во исполнение задуманного ФИО1 совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о неправомерности своих действий, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1Н, в 17 часов 26 минут 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 518 рублей 00 копеек. 

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Ароматный мир», расположенного по адресу: 

<

...>, в 17 часов 31 минуту 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 615 рублей 98 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении кафе быстрого питания «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в 17 часов 56 минут 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 882 рубля 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

...>, в 18 часов 49 минут 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 430 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении аптечной сети «Ригла», расположенной по адресу: 

<

...>, в 18 часов 53 минуты 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 832 рубля 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «СВ Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, в 19 часов 50 минут 08.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 444 рубля 00 копеек, в 19 часов 51 минуту 08.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 779 рублей 00 копеек, в 19 часов 52 минуты 08.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 999 рублей 00 копеек.

В продолжение единого преступного умысла находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1Н, в 12 часов 09 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 145 рублей 27 копеек, в 12 часов 09 минут 13.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 355 рублей 78 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

...>, в 12 часов 50 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 430 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении кафе быстрого питания «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в 13 часов 04 минуты 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 776 рублей 00 копеек, в 13 часов 06 минут 13.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 645 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Вейп клуб» («VAPE CLUB»), расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в 13 часов 08 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 1310 рублей 00 копеек, в 13 часов 09 минут 13.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 1310 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении кафе быстрого питания «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в 13 часов 17 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 99 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в 13 часов 54 минуты 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 257 рублей 96 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «БиФри» («BEFREE»), расположенного по адресу: 

<

...>, в 14 часов 12 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 2299 рублей 00 копеек, в 14 часов 12 минут 13.09.2023 в том же помещении аналогичным способом тайно похитили денежные средства в размере 2299 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении кафе быстрого питания «Ростикс», расположенного по адресу: 

<

...>, в 14 часов 32 минуты 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 357 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, в 14 часов 52 минуты 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 1048 рублей 00 копеек.

В продолжении единого преступного умысла, находясь в помещении булочной «Гарсон», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в 14 часов 59 минут 13.09.2023 совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере 1110 рублей 00 копеек.

При этом, в период времени с 17 часов 26 минут 08.09.2023 года до 14 часов 59 минут 13.09.2023 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместными с ФИО3 действиями, не разделенными по степени участия, тайно похитил с банковского счета ФИО10 №, открытого на имя последней в ПАО «Сбербанк России» в подразделении банка, расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А., пом.10Н,11Н, принадлежащие ФИО10 денежные средства на общую сумму 17 941 рубль 99 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

При этом, в период времени с 17 часов 26 минут 08.09.2023 года до 14 часов 59 минут 13.09.2023 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору совместными с ФИО2 действиями, не разделенными по степени участия, тайно похитил с банковского счета ФИО10 №, открытого на имя последней в ПАО «Сбербанк России» в подразделении банка, расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А., пом.10Н,11Н, принадлежащие ФИО10 денежные средства на общую сумму 17 941 рубль 99 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления в установленном судом объеме признал полностью, указав, что действовал с единым умыслом на хищение денежных средств потерпевшей, с использованием указанной банковской карточки до момента окончания денежных средств на счете и просил квалифицировать его действия как одно продолжаемое преступление, в содеянном раскаялся, ущерб возместил, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления в установленном судом объеме признал полностью, указав, что действовал с единым умыслом на хищение денежных средств потерпевшей, с использованием указанной банковской карточки до момента окончания денежных средств на счете и просил квалифицировать его действия как одно продолжаемое преступление, в содеянном раскаялся, ущерб возместил, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от гр. ФИО10, которая просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 04.09.2023 по 13.09.2023, тайно похитило с банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 18287 рубль 99 копеек, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 19);

- показаниями потерпевшей ФИО10, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 23-28), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что ей в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.10Н, 11Н, открыт счет № и выпущена банковская карта №****7986. Банковская карта для нее не представляет материальную ценность. 04.09.2023 он пошла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где в последний раз оплатила покупки вышеуказанной банковской картой на сумму 711 рубль 96 копеек, после чего дала банковскую карту ее ребенку, который 08.09.2023 приобрел в продуктовом магазине продукты. После 08.09.2023 она спросила у ребенка, где банковская карта, последовал ответ, что ее на руках нет, скорее всего, она лежит дома, т.к. вышеуказанной картой часто пользовались члены семьи, она не придала этому значение, решив, что найдется позже. У нее скачено приложение мобильного банка, однако не поступают уведомления по операциям. Через некоторое время, 13.09.2023 ей нужно было перевести денежные средства ребенку, когда она находилась дома, она зашла в приложение и увидела, что на счете у нее сумма намного меньше, чем должна быть, посмотрев историю, она поняла, что с ее банковской карты были незаконно списаны денежные средства. Она начала искать банковскую карту дома и у родных, но ни у кого ее не было, кто-то из них мог ее обронить, дети операции по ней не совершали, так как всегда отчитывались за все покупки, которые были крайне редкими. В 15 часов 33 минуты 13.09.2023 она заблокировала данную карту. Таким образом, с ее банковской карты 08.09.2023 были произведены следующие несанкционированные транзакции: Красное и белое - 17:26 на сумму 518 рублей, Ароматный мир – 17:31 на сумму 615 рублей 98 копеек, кафе QSR - 17:56 на сумму 882 рубля, Табакерка – 18:49 на сумму 430 рублей, Аптека – 18:53 на сумму 832 рубля, СВ Табак – 19:50 на сумму 444 рубля, в 19:51 на сумму 779 рублей, в 19:52 на сумму 999 рублей. А также 13.09.2023 были произведены следующие несанкционированные транзакции: Красное и белое – 12:09 на сумму 145 рублей 27 копеек, в 12:09 на сумму 355 рублей 78 копеек, табакерка – 12:50 на сумму 430 рублей, кафе QSR - 13:04 на сумму 776 рублей, в 13:06 на сумму 645 рублей, в 13:17 на сумму 99 рублей, вейп клуб – 13:08 на сумму 1310 рублей, 13:09 на сумму 1310 рублей, пятерочка – 13:54 на сумму 257 рублей 96 копеек, вифри – 14:12 на сумму 2299 рублей, в 14:12 на сумму 2299 рублей, ресторан радуга – 14:32 на сумму 357 рублей, спортмастер – 14:52 на сумму 1048 рублей, булочная гарсон – 14:59 на сумму 1110 рублей. Вышеуказанные транзакции были совершены не ей и не с ее разрешения. Таким образом преступлением ей причинен материальный ущерб на сумму 5499 рублей 98 копеек и 12 442 рубля 01 копейку, который является для нее значительным, потому что она не работает, на иждивении находятся четверо детей; 

- выпиской по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» ФИО10, скриншотами по операциям (т.1 л.д. 33-65);

- протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым было осмотрено помещение кафе «Вкусно и точка», расположенное по адресу: 

<

...>, лит.А, в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 08.09.2023 и 13.09.2023 он оплачивал заказ банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил данные ФИО3 показания (т.1 л.д. 82-87, 88-93);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «БиФри», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупку банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 94-99);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Табакерка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 08.09.2023 и 13.09.2023 он оплачивал товары банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил этот факт (т.1 л.д. 100-105);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «СВ Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 08.09.2023 он оплачивал товары банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил этот факт (т.1 л.д. 106-110);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение аптеки «Ригла», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 08.09.2023 он оплачивал покупку банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 111-115);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Вейп Клуб», расположенного по адресу: 

<

...>, лит.А, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 116-121);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 122-127);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение булочкой «Гарсон», расположенной по адресу: 

<

...>, лит.А, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 128-133);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение кафе «Ростикс», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 134-138);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 139-144);

- протоколами осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1Н, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 08.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО3 подтвердил данный факт, так же в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что 13.09.2023 он оплачивал покупки банковской картой, которую ранее нашел на улице, ФИО1 подтвердил данный факт (т.1 л.д. 145-149, 150-154);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 167-169), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из содержания которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного 29 отдела полиции УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга. 13.09.2023 в 29 отдел полиции поступило заявление гр.ФИО10 по факту кражи денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк». После чего по данному факту было возбуждено уголовное дело. В рамках работы по отдельному поручению было установлено, что несколько транзакций производились в магазине «Befree» в ТЦ «Питер Радуга» по адресу: 

<

...>, а также в магазине «Спортмастер» в указанном ТЦ. Было принято решение о выезде на место и осмотра видеозаписей магазина за интересующий период. В указанное время несколько оплат были произведены двумя мужчинами возраста 20-25 лет, в темной одежде, у одного из них была надета синяя шапка. По камерам ТЦ, которые не изымались, установлено, что в указанное время ими были совершены покупки в нескольких магазинах ТЦ, в том числе в булочной и «Спортмастере», после чего было принято решение об отработке их на причастность к совершению преступления. По идентификации лиц, установлено, что указанными мужчинами являются ранее неоднократно привлекаемые к административной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, а также ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по камерам ГорМониторингЦентр г.Санкт-Петербурга в реальном времени было установлено, что они находились в ТЦ «Пик» по адресу: 

<

...>, было принято решение о выезде на место. По приезду в ТЦ ФИО1 и ФИО3 было предложено пройти для дачи объяснений. В отделе полиции ФИО1 и ФИО3 без оказания на них какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, собственноручно написали чистосердечные признания, в которых сознались в совершении преступления, а именно в хищении денежных средств с банковского счета 08.09.2023 и 13.09.2023. Также дали объяснения о факту конкретных мест совершения незаконных списаний. После чего с их участием были произведены осмотры мест происшествий в магазинах, в которых они расплачивалась не принадлежащей им банковской картой, а именно: магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1-Н; магазин «Табакерка» по адресу: 

<

...>; магазин «СВ Табак» по адресу: 

<

...>; аптека «Ригла» по адресу: 

<

...>; кафе «Вкусно и Точка» по адресу: 

<

...>, лит.А, также установлено, что транзакции происходили также на стендах самообслуживания, которые указываются в выписке по счету как «QSR», однако происходили по одному и тому же адресу. магазин «Бифри»(«BEFREE») по адресу: 

<

...>; магазин «Спортмастер» по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; магазин «Вейп» («VAPE») по адресу: 

<

...>; кафе «Ростикс» (в выписке указан как «Ресторан Радуга» т.к. находится на фут-корте» по адресу: 

<

...>; кафе «Булочкая Гарсон» по адресу: 

<

...>, лит.А; магазин «Ароматный мир» по адресу: 

<

...>, адрес которого они вспомнили уже позже. По запросу из магазинов «Вкусно и Точка», «Вейп», «Красное и Белое», «Пятерочка» были изъяты видеозаписи, также по запросам были получены чеки по операциям из магазинов «Вкусно и Точка», «Бифри», «Табак», «Аптека», «Спортмастер», «Гарсон», «Ростикс», «Пятерочка»;

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому свидетелем ФИО22. добровольно выдан диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «Befree» по адресу: 

<

...> за 13.09.2023; «Вейп» по адресу: 

<

...>, лит.А за 13.09.2023; «Вкусно и точка» по адресу: 

<

...>, лит.А за 13.09.2023; «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.1-Н за 08.09.2023 и 13.09.2023; «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 13.09.2023, а также чеки по операциям: магазин «Бифри» 2 чека, магазин «Табак» 1 чек, аптека «Ригла» 1 чек, кафе «Булочная гарсон» 1 чек на 2 листах, магазин «Пятерочка» 1 чек, магазин «Красное и белое» 3 кассовых и 3 товарных чека, кафе «Вкусно и точка» 2 чека (т.1 л.д. 172-174);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены: 

1) товарный чек №969722 от 08.09.2023 из аптеки «Ригла», в котором указана информация о дате – 08.09.2023, адресе – Санкт-Петербург, ул.Типанова, 27/39, перечне покупок, а также стоимость покупок - 832,00. Чек заверен подписью и печатью организации.

2) электронный чек от 08.09.2023 из магазина «Табак», в котором отражена информация о дате и времени – 08 сентября, 19:52, а также сумма – 999,00 и способ оплаты – платеж по карте *7986.

3) электронный чек №4787 от 13.09.2023 из кафе булочной «Гарсон», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.23 14:59, адресе: Санкт-Петербург, пр.Космонавтов, д.14, литер А, а также указан перечень покупок и их стоимость – 1110 рублей, безналичный расчет. Чек заверен подписью и печатью организации.

4) электронный чек №0109 от 13.09.2023 из магазина «Пятерочка», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.23 13:54, а также о перечне покупок и их стоимость – 257,96, также имеется указание на способ оплаты – MIR *7986.

5) товарный чек №15900026821 от 13.09.2023 из магазина «Бифри», в котором указана информация о дате – 13.09.2023, адрес – 

<

...> ТЦ Радуга, а также о перечне покупок и их стоимость – 2299.

6) товарный чек №15900026822 от 13.09.2023 из магазина «Бифри», в котором указана информация о дате – 13.09.2023, адрес – 

<

...> ТЦ Радуга, а также о перечне покупок и их стоимость – 2299.

7) кассовый чек от 08.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате и времени – 08.09.2023 17:26:30, адрес – 

<

...>, л.А, пом.1-Н, а также о стоимости покупки – 518. 

8) кассовый чек от 13.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.2023 12:09:21, адрес – 

<

...>, л.А, пом.1-Н, а также о стоимости покупки – 145.27.

9) кассовый чек от 13.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.2023 12:09:54, адрес – 

<

...>, л.А, пом.1-Н, а также о стоимости покупки – 355.78.

10) товарный чек №0FAF138473 от 08.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате – 08.09.2023, перечне покупок и их стоимости – 518,00.

11) товарный чек №0FAF141254 от 13.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате – 13.09.2023, перечне покупок и их стоимости – 145,27.

12) товарный чек №0FAF141256 от 13.09.2023 из магазина «Красное и Белое», в котором указана информация о дате – 13.09.2023, перечне покупок и их стоимости – 355,78.

13) кассовый чек от 13.09.2023 из кафе «Вкусно и точка», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.2023 13:04, перечне покупок и их стоимости – 776.00, а также способе оплаты – безналичными *7986.

14) кассовый чек от 13.09.2023 из кафе «Вкусно и точка», в котором указана информация о дате и времени – 13.09.2023 13:05, перечне покупок и их стоимости – 645.00, а также способе оплаты – безналичными *7986. (т.1 л.д. 175-177);

- вещественными доказательствами: чеками из магазинов (т.1 л.д. 178, 179-195)

- протоколами осмотра предметов с фототаблицей, согласно которым осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения магазинов «Би фри», «Вейп», «Вкусно и точка», «КБ», «Пятерочка», на видеозаписях установлены обстоятельства оплаты ФИО3 и ФИО1 покупок не принадлежащей им банковской картой, ФИО3 и ФИО1 каждый подтвердили, ч то на видеозаписях изображены они (т.1 л.д. 197-206, 207-216);

- вещественными доказательствами: видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 217, 218);

- рапортом о задержании, согласно которому 21.09.2023 был задержан ФИО1, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.158 УК РФ (т.1 л.д.219);

- чистосердечным признанием ФИО1 о совершенном преступлении, а именно: 08.09.2023 он совместно с ФИО3 нашли банковскую карту на улице, решили ей оплатить покупки в магазинах, оплачивали 08.09.2023 и 13.09.2023 путем бесконтактной оплаты без ввода пин-кода в различных магазинах города, вину признает, чистосердечно раскаивается (т.1 л.д. 222);

- распиской о возмещении ущерба потерпевшей ФИО10 (т.1 л.д. 66); 

- рапортом о задержании, согласно которому 21.09.2023 в 15 часов 00 минут по адресу: г.Санкт-Петербург, Московский пр.95 был задержан ФИО3,, № г.р. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.158 УК РФ (т.1 л.д.243);

- чистосердечным признание ФИО3 о совершенном преступлении, согласно которому 08.09.2023 он совместно с ФИО1 нашли банковскую карту на улице, решили ей оплатить покупки в магазинах, оплачивали 08.09.2023 и 13.09.2023 путем бесконтактной оплаты без ввода пин-кода в различных магазинах города, вину признает, чистосердечно раскаивается (т.1 л.д. 246);

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и подозреваемым ФИО3, в ходе которой ФИО1 и ФИО3 подтвердили ранее данные им показания, а так же подтвердили показания друг друга (т.2 л.д. 11-14).

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 230-233, 239-242), из содержания которых следует, что 08.09.2023 около 14 часов 00 минут он с ФИО3 приехали погулять на ст. м. Парк Победы, гуляя вдоль парка Победы по ул. Бассейной, остановились у скамейки, ФИО3 увидел и показал ему лежащую на земле банковскую карту зеленого цвета с надписью «МИР», после ФИО3 поднял ее с земли, он (ФИО1) сначала проигнорировал, но так у них не было сигарет, то они решили пойти в магазин «Красное и Белое», который находится на углу ул. Бассейной, зайдя в магазин они взяли пиво и сигареты на сумму примерно на 500-600 рублей, оплачивал покупку он (ФИО1) банковской картой приложив ее к бесконтактному считывателю (по системе оплаты без пароля «Pay Pass»), далее они вышли из магазина и продолжили прогулку. Впоследствии он отдал карту ФИО3 и свой военный билет и тот пошел в магазин «Ароматный мир», он (ФИО1) стоял рядом и видел, как ФИО3 оплатил данную покупку банковской картой, примерно, ФИО3 взял на 500-600 рублей, далее, они пошли в ресторан быстрого питания « Вкусно и Точка», который находится около ТЦ Космос, там они купили 2 больших комбо «Биг Тейсти» и ФИО3 оплатил данную покупку банковской картой. Далее они поели и пошли в ТЦ «Космос», зашли в магазин «Табакерка» и взяли бумажки для скручивания самокруток и ФИО3 оплатил покупку банковской картой (покупка была 400 рублей и 1000 рублей, точную сумму не помнит), затем они зашли в аптеку «Ригла», и он (ФИО1) купил АЦЦ лонг и противовирусное средство «Ринза» - данную покупку оплатил он (ФИО1) (сумма была около 800-900 рублей). Выйдя на улицу они пошли дальше гулять по Московскому району, и на ул.Бассейной д.65 они зашли в магазин «Табак» и там купили 2 испарителя для электронных сигарет и приспособление для измельчения табака, и ФИО3 произвел оплату измельчителя табака за 990 рублей, а он (ФИО1) произвел оплату испарителей за 2200 рублей банковской картой, которую обнаружили на улице так же бесконтактным способом оплаты. 

13.09.2023 пошли вдвоем в магазин «Красное Белое», который находится на углу ул. Бассейной и пр. Юрия Гагарина (магазин где они были ранее) и купили 2 энергетика и сигареты, данную покупку вышеуказанной картой он (ФИО1) оплатил, дальше гуляя по району, они зашли ресторан быстрого питания «Вкусно и Точка», который находится в здании с магазином «Окей» и купили 2 больших комбо с «Биг Тейсти» и 0,5 воды, и еще что-то, ФИО3 оплатил данную покупку тремя «прикладываниями» карты, и, не покидая здания магазина «Окей», они зашли в магазин электронных сигарет «Vape Club» и там купили 2 электронных испарителя, и он (ФИО1) оплатил двумя «прикладываниями» карты данную покупку, после они снова вернулись во «Вкусно и Точка», поев то, что заказывали ранее и попив, они вышли и пошли в ТЦ «Космос» и зашли в «Табакерку», где ФИО3 купил бумагу для скручивания табака и далее ФИО3 предложил купить 2 кофты в магазине «Би Фри» пошли в ТЦ «Радуга», там они зашли в магазин одежды «be free» и купили 2 кофты, ФИО1 оплатил их банковской картой двумя «прикладываниями» карты, далее они пошли в магазин «Спортмастер» и данной картой оплатой купил носков на 1000 рублей, примерно, продолжили гулять по ТЦ «Радуга» и пошли в ресторан быстрого питания «Ростикс», там они купили 2 молочных коктейля, которые ФИО3 оплатил банковской картой, далее они пошли в пекарню «Гарсон» и купили 3 пирожных «медовик», ФИО1 оплатил данную покупку. Далее хотели купить воду, но обнаружили, что карта заблокирована, после чего он (ФИО1) карту выкинул в мусорное ведро. Он осознает, что своими действиями совершил преступление, а именно кражу. В содеянном он искреннее раскаивается, о случившемся сожалеет. Готов возместить ущерб полностью.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д. 6-9, л.д. 19-22), из содержания которых следует, что 08.09.2023 около 14 часов 00 минут они с ФИО1 решили погулять в ФИО4, гуляя возле одной из скамеек, он (ФИО3) увидел лежащею на земле банковскую карту зеленого цвета с надписью «МИР», после он (ФИО3) поднял ее с земли и показал ФИО1, они совместно решили проверить банковскую карту на платежеспособность, далее они пошли в магазин «Красное и Белое», который находится на углу ул. Бассейной, зайдя в магазин, они взяли пиво и сигареты на сумму примерно на 500-600 рублей, оплачивал покупку ФИО1 банковской картой, найденной ранее, приложив ее к бесконтактному считывателю (по системе оплаты без пароля «Pay Pass»), далее они пошли в магазин «Ароматный мир», он (ФИО3) оплатил покупку пива и сигарет банковской картой, примерно, он (ФИО3) взял продукции на 500-600 рублей, далее они пошли в ресторан быстрого питания «Вкусно и Точка», который находится около ТЦ Космос, он (ФИО3) оплатил картой покупку 2 больших комбо «Биг Тейсти» вышеуказанной банковской картой (примерно 900 рублей). Далее они поели и пошли в ТЦ «Космос», зашли в магазин табачной продукции и взяли бумажки для скручивания самокруток и он (ФИО3) оплатил покупку банковской картой (покупка была около 400 рублей), затем они продолжили движение по данному ТЦ и они зашли в аптеку «Ригла» и ФИО1 купил АЦЦ лонг и противовирусное средство «Ринза» - (сумма была около 1000 рублей). Выйдя на улицу, они пошли дальше гулять по Московскому району и на ул. Бассейной д.65 они зашли в магазин «Табак» и там купили 2 испарителя для электронных сигарет и приспособление для измельчения табака, и он (ФИО3) произвел оплату измельчителя табака за произвел оплату испарителей банковской картой, которую обнаружили на улице так же бесконтактным способом оплаты. 

13.09.2023 в 17 часов 00 минут они с ФИО1 пошли вдвоем в магазин «Красное Белое» который находится на углу ул. Бассейной и пр. Юрия Гагарина (магазин где они были ранее) и купили 2 энергетика и сигареты, данную покупку вышеуказанной картой ФИО1 оплатил, дальше гуляя по району, они распивали пиво и зашли ресторан быстрого питания « Вкусно и Точка», который находится в здании с магазином «Окей» и купили 2 больших комбо с «Биг Тейсти» и он (ФИО3) оплатил данную покупку тремя «прикладываниями» карты, и не покидая здания магазина «Окей» они зашли в магазин электронных сигарет «Vape Club» и там купили 2 электронных испарителя и ФИО1 оплатил двумя «прикладываниями» карты данную покупку, после они снова вернулись во «Вкусно и Точка», поев то, что заказывали ранее, они вышли и пошли в ТЦ Космос и зашли в табачный магазин, где он (ФИО3) купил бумагу для скручивания табака и далее они пути зашли в магазин «Пятерочка на пр-те Космонавтов в г. СПб и купили пиво, оплатив всю покупку картой, и они пошли в ТЦ «Радуга». Войдя в ТЦ «Радуга», он увидел магазин «Би Фри», и на прилавке 2 кофты и он (ФИО3) предложил купить 2 кофты в магазине «Би Фри», там они зашли магазин одежды «be free» и купили 2 кофты, ФИО1 оплатил покупку двух кофт банковской картой двумя «прикладываниями» карты, продолжили гулять по ТЦ Радуга и пошли в ресторан быстрого питания «Ростикс», там они купили 2 молочных коктейля, которые он (ФИО3) оплатил банковской картой ранее найденной, далее они пошли в магазин «Спортмастер» и данной картой ФИО1 оплатил покупку 2 пары носков за 1000 рублей далее они пошли в ресторан «Гарсон» и купили 3 пирожных «медовик», ФИО1 оплатил данную покупку. Далее хотели купить воду, но обнаружили, что карта заблокирована, после чего ФИО1 карту выкинул в мусорное ведро в ТРК «Радуга». Он осознает, что своими действиями совершил преступление, а именно кражу. В содеянном он искреннее раскаивается, о случившемся сожалеет. Готов возместить ущерб полностью.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО10 и свидетеля ФИО11 суд не находит, поскольку их показания последовательны, логичны, согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, а так же показаниями самих подсудимых. Потерпевший и свидетель при даче показаний предварительно были предупреждены об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, личных неприязненных отношений к подсудимым не имеют и судом не установлено поводов для их оговора, показания данных лиц, наряду с иным доказательствами по делу, свидетельствуют как о причастности подсудимых к совершению преступления, так и доказанности их вины. 

Все следственные и процессуальные действия производились соответствующим, правомочным должностным лицом, в пределах его компетенции и в порядке, установленном УПК РФ. Все процессуальные документы, указанные выше, составлены в строгом соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую форму, и фиксируют фактические данные. Оказание какого-либо воздействия на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий, следственным органом допущено не было. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, которые были прочитаны и подписаны участвующими лицами, при этом участвующим лицам была предоставлена возможность внести замечания, заявления, дополнения по поводу зафиксированного в протоколы, и проведенных следственных действий. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что материалы уголовного дела были сфальсифицированы, а само уголовное дело было возбуждено незаконно, в материалах уголовного дела не имеется, стороной защиты не представлено, и судом не установлено.

Нарушений уголовно - процессуального закона, допущенных при получении доказательств, являющихся безусловным основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом также не установлено.

Из протокола принятия устного заявления, показаний потерпевшей во взаимосвязи с выпиской по счету ПАО «Сбербанк России», скриншотами по операциям по счету ПАО «Сбербанк России» установлено, что в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, лит.А, пом.10Н, 11Н, открыт счет № и выпущена банковская карта №****7986 н имя ФИО10, которая была утеряна 08.09.2023 года, а 13.09.2023 года потерпевшая заметила, что на банковской карте отсутствуют денежные средства, в связи с чем она 13.09.2023 года заблокировала банковскую карту. Согласно данным ПАО «Сбербанк России» ей стало известно, что с ее банковской карты 08.09.2023 были произведены следующие несанкционированные транзакции в магазине «Красное и белое» в 17 часов 26 минут на сумму 518 рублей, в магазине «Ароматный мир» в 17 часов 31 минуту на сумму 615 рублей 98 копеек, кафе «QSR» в 17 часов 56 минут на сумму 882 рубля, в магазине «Табакерка» в 18 часов 49 минут на сумму 430 рублей, в Аптеке в 18 часов 53 минуты на сумму 832 рубля, в магазине «СВ Табак» в 19 часов 50 минут на сумму 444 рубля, в 19 часов 51 минуту на сумму 779 рублей, в 19 часов 52 минуты на сумму 999 рублей. А также 13.09.2023 были произведены следующие несанкционированные транзакции: в магазине «Красное и белое» в 12 часов 09 минут на сумму 145 рублей 27 копеек, в 12 часов 09 минут на сумму 355 рублей 78 копеек, в магазине «Табакерка» в 12 часов 50 минут на сумму 430 рублей, кафе «QSR» в 13 часов 04 минуты на сумму 776 рублей, в 13 часов 06 минут на сумму 645 рублей, в 13 часов 17 минут на сумму 99 рублей, в магазине «Вейп клуб» – в 13 часов 08 минут на сумму 1310 рублей, в 13 часов 09 минуты на сумму 1310 рублей, в магазине «Пятерочка» в 13 часов 54 минуты на сумму 257 рублей 96 копеек, в магазине «Бифри» в 14 часов 12 минут на сумму 2299 рублей, в 14 часов 12 минут на сумму 2299 рублей, в ресторане «Радуга» в 14 часов 32 минуты на сумму 357 рублей, в магазине Спортмастер» в 14 часов 52 минуты на сумму 1048 рублей, в «Булочной гарсон» в 14 часов 59 минут на сумму 1110 рублей. Вышеуказанные транзакции были совершены не ей и не с ее разрешения. Таким образом, 08.09.2023 с ее банковской карты незаконно списано 5499 рублей 98 копеек, 13.09.2023 с ее карты списано 12 442 рубля 01 копейка. Причиненный ущерб для потерпевшей является значительным, поскольку она не работает, а на ее иждивении находятся четверо детей.

Протоколами осмотра мест происшествия во взаимосвязи с выпиской по счету ПАО «Сбербанк России» установлены места и время совершения преступления.

Показаниями свидетеля ФИО11 подтверждается, что 13.09.2023 в 29 отдел полиции поступило заявление гр.ФИО10 по факту кражи денежных средств с ее банковского счета ПАО «Сбербанк». В рамках отработки поступившего заявления были установлены места, где были произведены транзакции по банковской карте ФИО10 Осмотрены камеры видеонаблюдения, на которых были зафиксированы два мужчины возраста 20-25 лет, которые производили оплату товаров банковской картой. С помощью системы идентификации лиц зафиксированные на видеозаписях с камер видеонаблюдения были установлены личности мужчин, а именно, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем по камерам ГорМониторингЦентр г.Санкт-Петербурга в реальном времени было установлено их местонахождения, после чего ФИО1 и ФИО3 были задержаны, собственноручно написали чистосердечные признания, в которых сознались в совершении преступления, а именно в хищении денежных средств с банковского счета 08.09.2023 и 13.09.2023, указали заведения, в которых оплачивали покупки найденной банковской картой. 

Протоколами осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов «Би фри», «Вейп», «Вкусно и точка», «КБ», «Пятерочка» установлены обстоятельства оплаты покупок ФИО1 и ФИО3 с помощью банковской карты, при этом ФИО3 и ФИО1 указали, что это именно они зафиксированы на видеозаписях.

Аналогичные показания дали и сами ФИО1 и ФИО3, согласно которым вину в совершении преступления признали, пояснили, что действительно совершили ряд покупок в различных магазинах посредством найденной на улице банковской карты ПАО «Сбербанк», которая им не принадлежала. 

Сведения, изложенные в чистосердечных признаниях ФИО1 и ФИО3, также не противоречат вышеуказанным фактическим обстоятельствам совершенного преступления, чистосердечные признания даны каждым из подсудимых без оказания какого-либо давления, написаны собственноручно, обстоятельства, изложенные в них, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, добровольность написания чистосердечных признания полностью подтверждена подсудимыми в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям ФИО1 и ФИО3, данным в ходе предварительного следствия, у суда также не имеется, поскольку показания последних даны в присутствии защитников, перед их дачей им разъяснялись права, в том числе и факт использования их показаний в качестве доказательств в случае последующего отказа от них, являются последовательными, согласуются как с доказательствами, правовая оценка которым дана судом ранее, так и не противоречат признательной позиции подсудимых, представленной в ходе судебного разбирательства. 

О тайном хищении чужого имущества свидетельствуют противоправные действия подсудимых ФИО1 и ФИО3, направленные на завладение денежными средствами потерпевшей ФИО10, против ее воли, в ее отсутствие, совершенные подсудимыми с корыстной целью, деньгами которой они распорядилась по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

О значительности ущерба, причиненного преступлением, свидетельствует как имущественное положение потерпевшей, согласно которому она не работает, при этом у нее на иждивении имеются четверо детей, так и стоимость похищенного имущества, превышающая размер, установленный примечанием к ст. 158 УК РФ.

Оценивая действия подсудимых ФИО1 и ФИО3, которые каждый раз носили согласованный и совместный характер, были направлены на достижение общего преступного результата, связанного с совершением действий, направленных на незаконное списание денежных средств с банковского счета потерпевшей, о чем также свидетельствует последовательность действий каждого, направленных на совместный результат, суд приходит к выводу о доказанности квалифицирующего признака преступления, как совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, из предъявленного ФИО1 и ФИО3 обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом установленных обстоятельств, суд исключает излишне вмененный признак «в отношении электронных денежных средств». Данный признак не нашел своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами, его исключение никоим образом не ухудшает положение каждого подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Кроме того, в соответствии с п.18 ст.3 Федерального закона от 27.06.2011 года №161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. 

Вместе с тем, согласно установленным судом обстоятельствам, ФИО1 и ФИО3 была совершена кража денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО10, открытого в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты товаров банковской картой, найденной ранее на улице. Указанные действия полностью охватываются квалифицирующим признаком состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – «кража, совершенная с банковского счета», и с учетом вышеуказанных положений Федерального закона от 27.06.2011 года №161-ФЗ квалификация предложенная органами предварительного следствия, как «кража, совершенная в отношении электронных денежных средств» не требуется. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО3 квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, однако суд полагает необходимым квалифицировать действия каждого из подсудимых единым составом преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку их действия, как было установлено в ходе судебного разбирательства, охватывались единым продолжаемым умыслом, каждый из подсудимых сообщил, что при обнаружении банковской карты у них возник умысел на хищение всех доступных денежных средств с использованием данной банковской карты, путем совершения ряда списаний денежных средств с банковского счета до момента их наличия на счете или возможной блокировки карты потерпевшей. Таким образом, учитывая единый способ хищения, из единого источника, противоправные действия каждого из подсудимых на совершение хищения распространялись на всю сумму денежных средств и осуществлялись каждый раз не по вновь возникшему умыслу. Не влияют на выводы суда показания, данные подсудимыми в ходе предварительного следствия, согласно которых после совершения списаний со счета 08.09.20234 года они оставили банковскую карту на улице. Из показаний ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании следует, что они решили оставить банковскую карту не при себе, а фактически на хранение на улице, в связи с тем, что боялись ее обнаружения правоохранительными органами при них, при этом намереваясь дальше в продолжение единого преступного умысла осуществлять списание денежных средств,пока это было возможно, до момента окончания денег на счете либо блокировки карты потерпевшей, учитывая данные показания и положения ст.14 УПК РФ, все сомнения суд толкует в пользу подсудимых. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 и ФИО3 каждого установленной и доказанной, и квалифицирует действия каждого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, поскольку судом установлено, что ФИО1 и ФИО3 каждый завладели принадлежащей ФИО10 банковской картой ПАО «Сбербанк России» №****7986, не представляющей материальной ценности, поддерживающей бесконтактную оплату «Пай пасс» (Pay Pass) услуг и товаров без подтверждения пин-кодом, выпущенной к банковскому счету №, открытому в подразделении банка по адресу: 

<

...>, лит.А., пом.10Н,11Н. После чего, они имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступили друг с другом в преступный сговор на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО10 №, путем совместной оплаты покупок в магазинах розничной торговли указанной банковской картой.

Во исполнение задуманного он /ФИО1/ совместно с ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо зная о неправомерности своих действий, находясь в различных вышеуказанных местах совместно использовали данную банковскую карту для бесконтактной оплаты товаров, в результате чего с банковского счета ФИО10 № были незаконно списаны и таким образом тайно похищены денежные средства в размере в общей сумме 17 941 рубль 99 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ чистосердечное признание ФИО1 как явку с повинной, поскольку изложенные в нем обстоятельства тождественны явке с повинной, а также полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 

<

данные изъяты> подлежит уголовной ответственности за содеянное.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого.

При этом, суд учитывает, что ФИО1 содержится под стражей с 21.09.2023, и с учетом данных о личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, полагает возможным применить положения ч. 5 ст. 72 УК РФ и смягчить ему наказание в виде штрафа. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, 

<

данные изъяты>

С учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, и степени его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ чистосердечное признание ФИО3 как явку с повинной, поскольку изложенные в нем обстоятельства тождественны явке с повинной, а также полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО3 вину признал полностью и чистосердечно раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, полагает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде штрафа, не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом материального положения подсудимого.

При этом, суд учитывает, что ФИО3 содержится под стражей с 21.09.2023, и с учетом данных о личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, полагает возможным применить положения ч. 5 ст. 72 УК РФ и смягчить ему наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, при этом: чеки, видеозаписи с камер видеонаблюдения, записанные на оптический диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению там же на весь период хранения материалов уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов за оказание юридической помощи ФИО1 и ФИО3 в суде по назначению с учетом материального положения подсудимых - возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей со взысканием в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания под стражей подсудимого ФИО1 до судебного разбирательства в период времени с 21.09.2023 года, смягчить назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей со взысканием в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания под стражей подсудимого до судебного разбирательства в период времени с 21.09.2023 года, смягчить назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа до 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО3 из-под стражи немедленно в зале суда.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель – УФК по г. Санкт – Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт – Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 014030106, Счёт получателя: № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России, к/с № 40102810945370000005, Код ОКТМО – 40 373 000, код бюджетной классификации (код дохода) - 18811603121010000140, 

УИН 18857823010080026499 (в отношении ФИО5)

УИН 18857823020080026498 (в отношении ФИО3)

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: чеки, видеозаписи с камер видеонаблюдения, записанные на оптический диск, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же на весь период хранения материалов уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов Сенькиной Ю.В. и Архипова К.Г., за оказание юридической помощи ФИО5 и ФИО3 в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета, учитывая положения ч. 3 и ч. 4 ст. 313 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: